
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 987857  - PREFEITURA MUN.DE SANTO A.DO SUDOESTE - PR

PREGÃO 71/2023

Às 16:39 horas do dia 18 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RICARDO ANTONIO ORTINA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 945, Pregão nº 71/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas, CONVÊNIO/MAPA Nº 941879/2023, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura.

Entrega de propostas: De 05/12/2023 às 08:00 até 18/12/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/12/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/12/2023 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:30 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/12/2023 às 09:01:42 Bom dia, senhores licitantes

Sistema 18/12/2023 às 09:37:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/12/2023 às 13:23:20
Senhores licitantes a partir das 13:20 até às 15:00 horas o processo será suspenso para analise das
proposta.

Sistema 18/12/2023 às 15:19:03
Conforme já informado, a análise da documentação e proposta ajustada de preços das proponentes
provisoriamente declaradas vencedora do certame foi finalizada, e, verificou-se que as empresas
enviaram toda a documentação, conforme solicita o edital.

Sistema 18/12/2023 às 15:19:16

Cumpre salientar que o pregoeiro, de modo a privilegiar o interesse público desta Administração, o
princípio de competitividade e de vinculação ao instrumento convocatório, cumpre a todos os
itens do edital. Sempre ao fim da sessão, peço atenção dos licitantes, principalmente os
desclassificados/inabilitados para que não ocorra o mesmo em próximos certames.

Sistema 18/12/2023 às 15:19:28
Sendo assim, promoverei a aceitação da proposta formulada pela empresa supracitada e, na
sequência, sua habilitação no sistema, momento no qual será aberto o prazo de 30 (trinta) minutos
para registro de eventual intenção recursal.

Sistema 18/12/2023 às 15:19:50
Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de
admissibilidade da intenção. Caso o pregoeiro aceite a intenção, será aberto o prazo para
apresentação das razões recursais no sistema, seguido de igual prazo para as contrarrazões.

Sistema 18/12/2023 às 15:20:03
Se o pregoeiro julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de
julgamento, retificando-se os atos inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases
subsequentes.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 518/12/2023 16:39



UASG 987857 PREGÃO 71/2023

Data/Hora Descrição

18/12/2023 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

18/12/2023 às 09:37:36 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 518/12/2023 16:39



UASG 987857 PREGÃO 71/2023

Trator Tipo: Agrícola , Potência: 95 CV, Tipo Combustível: Diesel , Tração: 4x4 , Tipo Sistema: Levante Hidráulico Com Capacidade
Mínima De 2800 K , Tipo Uso: Com Contrapesos Frontais , Características Adicionais: Controle Remoto De Implementos Categoria Ii ,
Capacidade Tanque Combustível: 90 L, Tipo Pneu Dianteiro: Mínimo 14.9-24r2 , Tipo Pneu Traseiro: Mínimo 23.1-26r2

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 235.400,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.697.***-*7 - RICARDO ANTONIO ORTINA para JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ
47.060.802/0001-50, melhor lance: R$ 200.000,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.313.733/0001-62 - FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 208.998,0000  -

Marca/Fabricante: BUDNY

Modelo/versão: BDY 7540S

Valor proposta: R$ 233.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

46.135.499/0001-45 - FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 208.000,0000  -

Marca/Fabricante: YTO

Modelo/versão: YTO / LY1104

Valor proposta: R$ 235.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

47.060.802/0001-50 - JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: BUDNY

Modelo/versão: BDY 7540SL

Valor proposta: R$ 235.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

09.094.549/0001-67 - LANDISEL TRATORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 214.990,0000  -

Marca/Fabricante: Landini

Modelo/versão: Brutus 80 4x4

Valor proposta: R$ 235.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

46.553.316/0001-01 - SCR MAQUINAS E TERRAPLENAGEM
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 204.000,0000  -

Marca/Fabricante: YANMAR

Modelo/versão: SOLIS 80

Valor proposta: R$ 235.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

24.758.964/0001-61 - TLM COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 235.400,0000  -

Marca/Fabricante: BUDNY

Modelo/versão: 7540SL

Valor proposta: R$ 235.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 3 - Trator

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

3 de 518/12/2023 16:39



UASG 987857 PREGÃO 71/2023

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

18/12/2023 09:00:41 47.060.802/0001-50 R$ 232.000,0000

18/12/2023 09:02:37 46.553.316/0001-01 R$ 231.000,0000

18/12/2023 09:02:51 47.060.802/0001-50 R$ 230.000,0000

18/12/2023 09:04:09 46.553.316/0001-01 R$ 229.000,0000

18/12/2023 09:04:15 47.060.802/0001-50 R$ 225.000,0000

18/12/2023 09:04:30 46.553.316/0001-01 R$ 224.000,0000

18/12/2023 09:04:34 47.060.802/0001-50 R$ 222.000,0000

18/12/2023 09:04:43 46.553.316/0001-01 R$ 221.000,0000

18/12/2023 09:04:46 47.060.802/0001-50 R$ 220.000,0000

18/12/2023 09:04:57 46.553.316/0001-01 R$ 219.000,0000

18/12/2023 09:05:03 47.060.802/0001-50 R$ 215.000,0000

18/12/2023 09:05:14 46.553.316/0001-01 R$ 214.000,0000

18/12/2023 09:05:18 47.060.802/0001-50 R$ 212.000,0000

18/12/2023 09:05:36 46.553.316/0001-01 R$ 211.000,0000

18/12/2023 09:05:39 47.060.802/0001-50 R$ 205.000,0000

18/12/2023 09:05:47 46.553.316/0001-01 R$ 204.000,0000

18/12/2023 09:05:50 47.060.802/0001-50 R$ 200.000,0000

18/12/2023 09:07:14 46.135.499/0001-45 R$ 230.000,0000

18/12/2023 09:07:52 06.313.733/0001-62 R$ 208.998,0000

18/12/2023 09:08:19 46.135.499/0001-45 R$ 208.000,0000

18/12/2023 09:08:38 09.094.549/0001-67 R$ 214.990,0000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/12/2023 09:00:06 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/12/2023 09:10:40 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
47.060.802/0001-50

18/12/2023 09:43:17
Sr. Fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Solicito que verifique a possibilidade
de reduzir o valor da sua proposta..

pelo participante
47.060.802/0001-50

18/12/2023 09:43:42 Bom dia, estamos no limite

Sistema para o
participante
47.060.802/0001-50

18/12/2023 09:50:46
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor JULIANA
ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 18/12/2023 09:50:46
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 18/12/2023 10:20:46.

Sistema para o 18/12/2023 09:52:12 Sr. Fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50, você foi

4 de 518/12/2023 16:39



UASG 987857 PREGÃO 71/2023

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

18/12/2023 09:52:12
Fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/12/2023 11:50:00. Motivo: Envio de proposta atualizada..

18/12/2023 10:01:10 Fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50 finalizou o envio de anexo.

18/12/2023 16:38:31
Fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 200.000,0000.

18/12/2023 16:39:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
47.060.802/0001-50

18/12/2023 09:52:12
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 11:50:00 do dia
18/12/2023. Justificativa: Envio de proposta atualizada..

pelo participante
47.060.802/0001-50

18/12/2023 10:01:10
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:01:10 de 18/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA, CNPJ 47.060.802/0001-50.

Sistema 18/12/2023 15:12:28
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 18/12/2023 15:42:28.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/12/2023 10:20:46

Intenção de recurso na habilitação: 18/12/2023 15:42:28

5 de 518/12/2023 16:39


